
COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
N. 271 del 28-08-2020

OGGETTO: Affidamento diretto dell'incarico di progettazione esecutiva, ai sensi dellart. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione dei lavori di
efficientamento energetico dellex convento dei Frati Minori Conventuali del
XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale, mediante luso di materiale e tecniche
a ridotto impatto ambientale durante il ciclo di vita dellopera. CIG:
Z9A2DF3126;  CUP G26F10000140001.

PREMESSO che questo Ente è risultato beneficiario di un finanziamento per un intervento di
efficientamento energetico dell’ex convento dei Frati Minori Conventuali del XIII secolo, adibito a
Palazzo Municipale per l’importo massimo di € 1.700.634,29; giusta nota prot. n. 12727 del
19/10/2017 del Ministero dell’Ambiente;
CHE con la nota prot. n. 12234 del 09/09/2019, a conclusione dell’istruttoria
tecnico-amministrativa sulla documentazione progettuale trasmessa dal comune di Randazzo, la DG
CLEA, approvava la rimodulazione del progetto definitivo relativo all’intervento di efficientamento
energetico dell’edificio in oggetto per l’importo complessivo di €. 1.700.600,00;
CHE la copertura finanziaria per la realizzazione del Progetto è assicurata dalla Direzione Generale
per il Clima, l’Energia e l’Aria (CLEA) a valere sulle risorse assegnate nel Piano Operativo
“Ambiente” FSC 2014/2020, al Sotto-Piano “Efficientamento energetico degli edifici pubblici e ad
uso pubblico”, di cui alla Delibera CIPE n. 55/2016;
VISTA la delibera di G.M. n. 79 del 03/06/2020 con la quale sono stati istituiti i relativi capitoli di
bilancio ed è stata apportata la conseguente variazione;
RILEVATO che con determina del Capo del V Settore è stata impegnata la somma complessiva di
€ 1.700.600,00 sul codice meccanografico 09.08-2.03.01.01.00;
CHE con Determina del Capo del V Settore n. 267 del 27.08.2020 sono state rimodulate le nomine
del R.U.P., del D.L. e dei collaboratori;
CHE per rendere cantierabile l’opera, si rende necessario predisporre un progetto di livello
esecutivo;
CHE con determina a contrarre n. 269 del 27/08/2020 è stata approvata la procedura di affidamento
dando atto che l’oggetto del contratto è l’esecuzione della progettazione esecutiva per la
realizzazione dei lavori di efficientamento energetico dell’ex convento dei Frati Minori Conventuali
del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale, mediante l’uso di materiale e tecniche a ridotto

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 1



impatto ambientale durante il ciclo di vita dell’opera e che l’acquisizione della suddetta prestazione
si sarebbe effettuata mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs
50/2016;
VISTO il D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e
2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle
procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi
a lavori, servizi e forniture;
VISTO l’art. 31, comma 8 e l’art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs. n.50/2016;
RICHIAMATE le linee guida n. 4, attuative del nuovo Codice degli appalti, approvate dall’ANAC
con deliberazione n. 1097 del 26/10/2016, relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, alle indagini di mercato e
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate al correttivo del D. Lgs
50/2016;
RICHIAMATE le linee guida n. 1, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Indirizzi
generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”, approvate dal
Consiglio dell’Autorità con delibera n. 973 del 14 settembre 2016 e aggiornate al D. lgs. 56/2017
con delibera del Consiglio dell’Autorità n. 138 del 21 febbraio 2018;
VISTO il Fondo per lo Sviluppo e la Coesione 2014-2020 - Piano di efficientamento energetico
degli edifici pubblici e ad uso pubblico - Delibere CIPE n. 25 del 10/08/2016 e n. 55 del 01/12/2016
in applicazione della Legge n. 190 del 23/12/2014;
POSTO che questa Amministrazione Comunale ha la necessità di procedere, nel rispetto dei
principi di trasparenza, di parità di trattamento e di rotazione, all’affidamento dell’incarico di
progettazione esecutiva indicato in oggetto, dell’importo di € 38.338,10 oltre IVA e cassa pari a €
10.305,28 per un totale di € 48.643,330.707,60, e che si intende effettuare l’affidamento diretto, ai
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. n. 50/2016;
VISTO l’art. 37 comma 1 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale stabilisce che le stazioni
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore
a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di
ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai
soggetti aggregatori.
CHE preliminarmente è stata effettuata un’indagine informale di mercato per la comparazione dei
requisiti curriculari;
DATO ATTO che il predetto incarico si sostanzia nella redazione della progettazione esecutiva per
la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico dell’ex convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale, mediante l’uso di materiale e tecniche a
ridotto impatto ambientale durante il ciclo di vita dell’opera;
RITENUTO pertanto di procedere in via autonoma affidando il servizio in oggetto a professionista
di fiducia dell’Ente, che a seguito della comparazione dei curricula richiesti dispone delle prescritte
abilitazioni e competenze professionali ed ha dimostrato affidabilità in termini di qualità ed
efficienza;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 2



CHE al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti contrattuali è
stato attribuito il seguente Codice CIG – Z9A2DF3126.
CHE l’ing. Francesco Casamento, nato a Messina il 21/03/1971, con studio tecnico in Gioiosa
Marea (ME) , Via Piemonte, 31, iscritto all’albo dell’Ordine degli ingegneri della provincia di
Messina con il n. 2346, iscritto all’Albo Unico Regionale al n. 2305, dispone delle necessarie
competenze professionali per l’espletamento del servizio in oggetto, giusto curriculum già inoltrato
a questo Comune con prot. n. 9462 del 24.06.2020;
CHE a seguito di trattiva diretta sul MEPA n. 1390934 del 27.08.2020 l’ing. Casamento Francesco
ha dato la propria disponibilità per l’espletamento dell’incarico, offrendo di effettuare la prestazione
per € 33.500, 00 sull’importo previsto di €. 38.338,10 con un ribasso di €. 4.838,10;
CHE il superiore ribasso si ritiene congruo ed economicamente vantaggioso per questa
Amministrazione;
CHE pertanto il servizio in oggetto può essere affidato direttamente al predetto professionista,
come sopra generalizzato per un importo pari a €. 33.500,00 oltre IVA e CNPAIA pari ad €.
9.004,80;
VISTA la dichiarazione del professionista sul possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del decreto
Legislativo 50/2016 e ss.mm.ii., sulla regolarità fiscale e sulla mancanza di carichi pendenti,
procedimenti penali e motivi ostativi all’assunzione di incarichi con la pubblica amministrazione;
VISTO il vigente Statuto Comunale;
VISTO il D. Lgs. 50/2016;
VISTO il D. Lgs 267/2000;
VISTO il Decreto sindacale n. 09/2019;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

P R O P O N E

Di affidare il servizio direttamente all’ing. Francesco Casamento, nato a Messina il1.
21/03/1971, con studio tecnico in Gioiosa Marea (ME) , Via Piemonte, 31, iscritto all’albo
dell’Ordine degli ingegneri della provincia di Messina con il n. 2346, iscritto all’Albo Unico
Regionale al n. 2305,  C.F.: CSM FNC 71C21 F158S – Partita IVA: 02863840837, il quale
dispone delle necessarie competenze professionali per l’espletamento del servizio in oggetto
e che ha dato la propria disponibilità ad eseguirli per un importo netto pari a €. 33.500,00
oltre IVA e CNPAIA ritenuto congruo, economico e vantaggioso per l’Ente.

2. Di dare inoltre atto che:

Il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento
della prestazione esclusivamente a incarico interamente espletato e con le modalità
previste nel disciplinare di incarico secondo le modalità di cui all’art. 3 della legge
13/8/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche.
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi ai rapporti
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il Cod. CIG
Z9A2DF3126.

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 3



Di trasmettere copia della presente determinazione all’Ufficio di Ragioneria per gli
adempimenti contabili, imputando la spesa sulla predetta determinazione di impegno
citata in premessa.
Che i dati relativi al presente atto saranno pubblicati nelle apposite sezioni della pagina
“Amministrazione Trasparente” del sito del Comune di Randazzo e il provvedimento
sarà inserito nella raccolta delle determine di questo Ente.

Il Responsabile del Procedimento

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 4



COMUNE DI RANDAZZO
CITTÀ METROPOLITANA DI CATANIA

V S.O. LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

DETERMINAZIONE N. 271 del 28-08-2020
Reg. Gen. N. 703 del 31-08-2020

OGGETTO: Affidamento diretto dell'incarico di progettazione esecutiva, ai sensi dellart. 36,
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016, per la realizzazione dei lavori di
efficientamento energetico dellex convento dei Frati Minori Conventuali del
XIII secolo, adibito a Palazzo Municipale, mediante luso di materiale e tecniche
a ridotto impatto ambientale durante il ciclo di vita dellopera. CIG:
Z9A2DF3126;  CUP G26F10000140001.

IL CAPO SETTORE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto, il cui testo è trascritto nel documento

allegato alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato

con delibera di G.M. n. 17 del 19.02.2016;

VISTO il Decreto Sindacale n. 9 del 21.05.2019 di nomina dei capi settore e conferimento posizione

organizzativa ai sensi dell'Art. 13 comma 3, del C.C.N.L. sottoscritto il 21 maggio 2018;

VISTO il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;

VISTA la Legge n. 142/90, recepita dalla Legge Regionale 48/91;

VISTA la Legge Regionale 7 settembre 1998 n. 23;

RITENUTO di dover fare proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto, in

quanto meritevole di approvazione;

VISTO l’O.R.EE.LL vigente in Sicilia

DETERMINA

Di fare propria e, quindi, di approvare la proposta di determinazione come da testo risultante1.

dal documento allegato alla presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 5



Disporre la trasmissione della presente, a cura del Responsabile del Procedimento, agli2.

organi e agli uffici competenti.

Il Capo Settore
 ALDO ILLUMINATO MELI

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 6



SERVIZIO FINANZIARIO

VISTA la riportata determina emessa dal Capo Settore V S.O. LAVORI PUBBLICI E
URBANISTICA;
RISCONTRATA la Regolarità della documentazione e la relativa copertura finanziaria;
RITENUTO di dover dar corso all’impegno citato;
VISTO lo statuto comunale e il vigente Regolamento di Contabilità;

Si assume l’impegno scaturente dalla citata determinazione sulla quale si appone il visto di
Regolarità Contabile.

Sub impegno N.   177/    2 del 31-08-2020  a Competenza   CIG Z9A2DF3126

5° livello 09.08-2.03.01.01.001  Contributi agli investimenti a Ministeri

Capitolo       8975 / Articolo     2
FINANZIAMENTO PER LA REALIZZAZIONE DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL'EDIFICIO DENOMINATO ES
CONVENTO DEI FRATI MINORTI CONVENTUALI DEL XIII SECOLO ADIBITO A PALAZZO MUNICIPALE. (CAP. ENTRATA
3190/11)

Causale Affidamento diretto dell'incarico di progettazione esecutiva, ai sensi dellart. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs.
50/2016, per la realizzazione dei lavori di efficientamento energetico dellex convento dei Frati Minori
Conventuali del XIII secolo, adi

Importo 2020 Euro 42.504,80

Addì 31-08-2020 Il Responsabile dell’Ufficio Finanziario
Dott. Antonio Tumminello

Originale informatico, firmato in tutte le sue componenti con firma digitale, il cui certificato è validato e verificato con esito positivo, realizzata ai sensi
dell’art.23 comma 2bis del D.lgs.82/2005 Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD). Il presente  atto è stato redatto tramite utilizzo del sistema
informatico automatizzato in uso presso il comune, conforme alle regole tecniche di cui al D.p.c.m. 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi
informatici dell’ente e presso il conservatore accreditato. Responsabile alla conservazione dei dati:

Pag. 7


